
 

 

 
 

DETERMINAZIONE N.  132 

1 LUGLIO 2021 
 

AREA GESTIONE DEL PATRIMONIO 
 

 

OGGETTO SETTORE ALLOGGI: CONTRATTO PER SERVIZIO DI LAVANDERIA PER 

LA BIANCHERIA DI PROPRIETÀ DI OPERA AFFIDATO A COOPERATIVA 

PROVINCIALE SERVIZI S.C.S.: AUTORIZZAZIONE ALL’AUMENTO 

DELL’IMPORTO CONTRATTUALE. 

 

C.I.G.: ZD62C75F1E 

 

Premesso che: 
 

La Legge provinciale 24 maggio 1991, n. 9, recante: “Norme in materia di diritto allo studio 

nell’ambito dell’Istruzione superiore” ed istitutiva dell’Opera Universitaria quale ente pubblico 

provinciale, attribuisce, tra l’altro, alla stessa competenza per il servizio abitativo reso agli studenti 

iscritti all’Università degli Studi di Trento. 

 

Con determinazione n. 45 del 19 marzo 2020 è stato affidato all’impresa Cooperativa Provinciale 

Servizi s.c.s. con sede in via Piave, 39 – Treviso, cod. fisc. e part. IVA 00792090268, il contratto 

avente per oggetto il servizio di lavanderia di biancheria di proprietà di Opera, con stima 

dell’importo contrattuale sulla base della media dei dati storici di detto servizio.  

 

L’incarico è stato affidato fino al 31/10/2022, salvo il raggiungimento dell’importo contrattuale 

massimo stimato in € 14.000,00.= oltre ad IVA. 

 

Il servizio, affidato totalmente a misura a mezzo di stima, con l’avvento della pandemia è stato 

incrementato in modo considerevole, al fine di mantenere uno standard più elevato di igiene 

congruo alle necessità derivanti dalla prevenzione della diffusione del virus SARS-CoV-2 in 

ambienti ove, a causa del numero considerevole di studenti, vi è un maggior rischio di contagio. 

 

Durante tale periodo è stata, inoltre, rilevata una riduzione generalizzata della permanenza negli 

alloggi, pur rimanendo costante il grado di occupazione, con conseguente incremento del numero di 

check out. Tale evento, che comporta il lavaggio di tutti i capi di biancheria utilizzati dall’utenza, 

prima della riconsegna ad un nuovo utilizzatore, ha quindi generato maggiori costi a carico 

dell’Opera Universitaria. 

 

Per i motivi evidenziati nei paragrafi precedenti si è così reso necessario utilizzare buona parte 

dell’importo contrattuale previsto disattendendo i dati storici relativi agli anni scorsi. Le suddette 

circostanze, che non erano prevedibili nella fase di preparazione della gara, porterebbero quindi  

all’interruzione del suddetto servizio per il raggiungimento dell’importo limite contrattuale.  

 

Al fine di evitare la sospensione del contratto e del relativo servizio, che risulta essere 

indispensabile e strategico per l’esercizio dell’attività istituzionale di Opera soprattutto in questo 

periodo storico, si ritiene necessario procedere all’aumento dell’importo contrattuale. Tale 



 

 

operazione permette, infatti, di avere i tempi tecnici necessari atti all’individuazione di un nuovo 

fornitore nel rispetto del principio di rotazione. 

 

Sentita per le vie brevi l’Impresa, si è accertato che la modifica dell’importo non altera la natura 

generale del contratto, in quanto Cooperativa Provinciale Servizi s.c.s. ha accettato l’aumento 

contrattuale assieme alla permanenza di tutte le altre condizioni attualmente applicate; 

 

considerato che l’art. 27 c. 2 lett. c) della Legge provinciale 9 marzo 2016, n. 2 consente la modifica 

contrattuale per un importo non superiore al 50 per cento dell’importo originario e visto che sono 

rispettate anche le altre condizioni previste da detto articolo, con la presente determinazione si 

propone di autorizzare l’aumento di detto importo di € 7.000,00.= oltre ad IVA, che consente di 

garantire il servizio di cui sopra presumibilmente fino al 31/12/2021, in attesa di individuare un 

nuovo fornitore. 

 

In ottemperanza a quanto disposto dall’ 27 c. 3 della citata l.p. 2/16 si procede alla pubblicazione 

del relativo avviso sul sito istituzionale dell’ente. 

 

Tutto ciò premesso, 

IL DIRETTORE 

 

 vista la legge provinciale 24 maggio 1991, n. 9 “Norme in materia di diritto allo studio 

nell’ambito dell’istruzione superiore” e s.m.; 

 visto il regolamento di contabilità e del patrimonio dell’Ente approvato con deliberazione del 

Consiglio di amministrazione 3 dicembre 2015, n. 35 e deliberazione della Giunta Provinciale 

18 dicembre 2015 n. 2367;  

 visto il Programma pluriennale di attività, budget economico e piano investimenti per il triennio 

2021-2023 approvato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione di data 26 novembre 

2020, n. 19 e con deliberazione della Giunta provinciale di data 22 dicembre 2020, n. 2162;  

 visto il regolamento sulle “funzioni del Consiglio di Amministrazione e gestione amministrativa 

del direttore” approvato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione 26 ottobre 1998, n. 

166 e deliberazione della Giunta Provinciale 4 dicembre 1998, n. 13455; 

 vista la legge provinciale 19 luglio 1990 n. 23 “Disciplina dell’attività contrattuale e 

dell’amministrazione dei beni della Provincia Autonoma di Trento” e s.m. ed il relativo 

regolamento di attuazione; 

 visto il d.lgs. 18 aprile 2016 n. 50 “Codice dei contratti pubblici”; 

 vista la legge provinciale 9 marzo 2016, n. 2 “Legge provinciale di recepimento delle direttive 

europee in materia di contratti pubblici 2016”; 

 visti gli atti ed i documenti citati in premessa; 

 

DETERMINA 
 

1. di autorizzare, per le motivazioni espresse in premessa, l’aumento dell’importo contrattuale del 

contratto affidato a Cooperativa Provinciale Servizi s.c.s., per il servizio di lavanderia di capi di 

proprietà di Opera Universitaria, per l’importo di € 8.540,00.= IVA compresa, con emissione di 

nuovo ordinativo MEPAT; 

2. di autorizzare l’interruzione del contratto in parola al 31/12/2021 per probabile raggiungimento 

dell’importo contrattuale massimo; 

3. di prendere atto che detto costo aggiuntivo trova copertura nel programma di spesa n. 36 

disposto con determinazione n. 70/2020 sul budget dell’esercizio 2021, macrovoce 041011, sul 

centro di costo 11 del servizio abitativo; 



 

 

4. di pagare gli importi dei corrispettivi pattuiti a 30 giorni dalla data di ricevimento della fattura, 

previo accertamento della regolare esecuzione delle prestazioni, effettuata dal personale allo 

scopo incaricato dall’Ente; 

 

IL DIRETTORE 

dott. Paolo Fontana 

n. all. : 0 

 

RAGIONERIA VISTO 

Esercizio 2021 

 

 

LA RAGIONERIA 

 

______________________________________ 

 

 

 

 (GV/sm) 

 


